
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.03.2022                                         с. Пичаево                                  № 199 

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Пичаевского района Тамбовской области, главным администратором которых 

является Администрация Пичаевского района Тамбовской области  
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 

июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования по-

ступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в 

целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, по-

вышения объективности прогнозирования доходов бюджета Пичаевского рай-

она Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период, ад-

министрация района постановляет: 

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюд-

жет Пичаевского района Тамбовской области, главным администратором ко-

торых является Администрация Пичаевского района Тамбовской области, со-

гласно приложению. 

        2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 

07.09.2016 № 396 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет Пичаевского района Тамбовской области, главным админи-

стратором которых является Администрация Пичаевского района Тамбовской 

области». 

         3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Пичаевский вестник», размещению (опубликованию) на сайте сетевого 

издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) и вступает в силу после офици-

ального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за-

местителя главы администрации района В.Г.Лазутина. 

 

 

Глава Пичаевского района   А.А.Перов 

consultantplus://offline/ref=F11E54EEE71C3DCEB34A29222ACF46A7072F6FFBE250B9B5C097E49C2574330F6654549F28FFB1TEA
http://www.top68.ru/


                                                                                                                                                      Приложение 

 
                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                                                                           постановлением администрации  
                                                                                                                                                   района от 31.03.2022 № 199   

 

Методика 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Пичаевского района Тамбовской области, главным                  

администратором которых является Администрация Пичаевского района Тамбовской области 
 

№ 
п/п 

Код 
глав-
ного 

адми-
нист-

ратора 
дохо-
дов 

Наименование 
главного 

администратора 
доходов 

КБК 
Наименование 
КБК доходов 

Наимено-
вание 
метода 
расчета 

Формула 
расчета 

Алгоритм 
расчета 

Описание показателей 

 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация 
Пичаевского             

района                          
Тамбовской                 

области 

108 07150 01 1000 110 Государственная пошли-

на за выдачу разрешения 

на установку рекламной 

конструкции 

Метод  
прямого 
расчета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пгос. = Отек. * 
К +/- Д 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование по-
ступлений в бюджет 

района осуществляет-
ся исходя из ожидае-
мого поступления за 
текущий год и пока-
зателей, характери-
зующих увеличение 

(уменьшение) количе-
ства регистрационных 
действий на очеред-

ной финансовый год и 
(или) размеров госу-
дарственной пошли-
ны, установленных 

главой 25.3 Налогово-
го кодекса Россий-

ской Федерации 
 
 

Пгос. – сумма государственной пошлины, 

прогнозируемая к поступлению в бюджет  

района; 

Отек. – ожидаемое поступление государст-

венной пошлины в бюджет  района в теку-

щем финансовом году; 

К – коэффициент, характеризующий дина-

мику поступлений государственной по-

шлины в текущем году по сравнению с от-

четным годом; 

Д – дополнительные (+) или                    

выпадающие (-) доходы бюджета района по 

государственной пошлине в прогнозируе-

мом году, связанные с изменениями нало-

гового и бюджетного законодательства. 



3 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

108 07174 01 1000 110 Государственная по-

шлина за выдачу орга-

ном местного само-

управления муници-

пального района специ-

ального разрешения на 

движение по автомо-

бильным дорогам 

транспортных средств, 

осуществляющих пере-

возки опасных,  тяжело-

весных и (или) крупно-

габаритных грузов, за-

числяемая в бюджеты 

муниципальных районов 

Метод 
 прямого 
расчета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пгос. = Отек. * 
К +/- Д 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование по-
ступлений в бюджет 

района осуществляет-
ся исходя из ожидае-
мого поступления за 
текущий год и пока-
зателей, характери-
зующих увеличение 

(уменьшение) количе-
ства регистрационных 
действий на очеред-

ной финансовый год и 
(или) размеров госу-
дарственной пошли-
ны, установленных 

главой 25.3 Налогово-
го кодекса Россий-

ской Федерации 
 
 

Пгос. – сумма государственной пошлины, 

прогнозируемая к поступлению в бюджет  

района; 

Отек. – ожидаемое поступление государст-

венной пошлины в бюджет  района в теку-

щем финансовом году; 

К – коэффициент, характеризующий дина-

мику поступлений государственной по-

шлины в текущем году по сравнению с от-

четным годом; 

Д – дополнительные (+) или                    

выпадающие (-) доходы бюджета района по 

государственной пошлине в прогнозируе-

мом году, связанные с изменениями нало-

гового и бюджетного законодательства. 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 01050 05 0000 120 Доходы в виде прибыли, 

приходящейся на доли в 

уставных (складочных) 

капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, 

или дивидендов по акци-

ям, принадлежащим му-

ниципальным районам 

Метод  

прямого 

расчета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дп = (Дож-

Дпр) х И 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет прогнозного 

объема поступлений 

доходов производится 

из планируемых сумм 

чистой прибыли об-

ществ и доли прибы-

ли за отчетный год, 

направляемой на вы-

плату дивидендов в 

текущем финансовом 

году, с учетом Планов 

приватизации пакетов 

акций (долей) на те-

кущий и очередной 

финансовые годы 

Дп - прогноз поступлений суммы дивиден-

дов в бюджет в планируемом периоде; 

Дож - сумма поступлений дивидендов, 

ожидаемых в текущем финансовом году; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

    

   

Дпр - сумма дивидендов по акциям (долям), 

которые будут приватизированы в текущем 

году; 

И - индекс изменения прибыли прибыль-

ных хозяйственных обществ, рассчитанный 

как соотношение прибыли, полученной за 

отчетный год, к прибыли, полученной за 

год, предшествующий отчетному. 

Объем поступлений доходов в виде прибы-

ли, приходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим району, на оче-

редной финансовый год может быть рас-

считан по формуле: 

Дпдаочг = Дпда1птг х КД х К9, где: 

Дпдаочг - объем поступлений доходов в 

виде прибыли, приходящейся на доли в 

уставных (складочных) капиталах хозяйст-

венных товариществ и обществ, или диви-

дендов по акциям, принадлежащим району, 

на очередной финансовый год; 

Дпда1птг - фактические поступления до-

ходов в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, или 

дивидендов по акциям, принадлежащим 

району) по состоянию на 01 июля (01 ок-

тября) текущего года; 

КД - коэффициент досчета до ожидаемых 

поступлений данного дохода в течение трех 

лет, предшествующих текущему году; 

Кр - коэффициент ожидаемого роста по-

ступлений в очередном финансовом году. 

 



5 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в 

виде арендной платы за 

земельные участки, госу-

дарственная собствен-

ность на которые не раз-

граничена и которые 

расположены в границах  

сельских поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов,  

а также средства от про-

дажи права на заключе-

ние договоров аренды 

указанных земельных 

участков 

Метод  

прямого 

расчета 

N = Нп  + Вп, Алгоритм расчета 

прогнозных показате-

лей основывается на 

данных о размере 

площади сдаваемых 

объектов, ставке 

арендной платы и 

динамике отдельных 

показателей прогноза 

социально-

экономического раз-

вития, если иное не 

предусмотрено дого-

вором аренды. 

Договоры, заключен-

ные (планируемые к 

заключению) с арен-

даторами, являются 

источником данных о 

сдаваемой в аренду 

площади и ставке 

арендной платы. 

Также в расчете ис-

пользуются показате-

ли оценки результа-

тов работы по взы-

сканию дебиторской 

задолженности, опре-

деляемые методом 

усреднения. 

N - прогноз поступления арендной платы за 

земельные участки в бюджет района; 

Нп - сумма начисленных платежей по 

арендной плате за земельные участки в 

бюджет района в текущем финансовом го-

ду; 

Вп - сумма выпадающих (дополнительных) 

доходов от сдачи в аренду земельных уча-

стков, определяется по следующей форму-

ле: 

Вп= Вд + Bисп,  где 

Вд - сумма дополнительных (выпадающих) 

доходов, которая включает в себя: 

- сумма прогнозируемых начислений 

арендной платы за земельные участки, рас-

считываемая на основании поступивших 

заявлений юридических и физических лиц, 

договора аренды с которыми будут заклю-

чены (расторгнуты) в очередном финансо-

вом году; 

- сумма прогнозируемых начислений 

арендной платы за земельные участки, в 

случаях изменения видов разрешенного 

использования земельных участков на ос-

новании заявлений юридических и физиче-

ских лиц, изменения в договорах с которы-

ми будут осуществлены в очередном фи-

нансовом году; 

Висп - сумма выпадающих доходов, состав-

ляющая разницу между предъявленными к 

исполнению судебных решений о взыска-

нии арендной платы за землю и фактически 

поступившими платежами в бюджет по 

исполнительным листам, рассчитываемая 



6 
 

 

       методом усреднения за последние 3 отчет-

ных года  определяемая по формуле: 

Bисп = (S1+S2+S3)/3, где, 

S1, S2, S3  –  разница между предъявлен-

ными к исполнению судебных решений о 

взыскании арендной платы за землю и фак-

тически поступившими платежами в бюд-

жет по исполнительным листам за три от-

четных года. 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 05025 05 0000 120 Доходы, получаемые в 

виде арендной платы, а 

также средства от про-

дажи права на заключе-

ние договоров аренды за 

земли, находящиеся в 

собственности муници-

пальных районов (за ис-

ключением земельных 

участков муниципальных 

бюджетных и автоном-

ных учреждений) 

Метод  

прямого 

расчета 

 

 

 

 

 PR - прогнозируемые поступления от сдачи 

в аренду земли, 

n - фактическое число заключенных дого-

воров аренды; 

i - договор аренды; 

Ai - сумма арендной платы, установленная 

i-м договором аренды. 

Сумма арендной платы, установленная i-м 

договором аренды, рассчитывается по 

формуле: 

Аi = Aj * Sj, 

где: 

Aj - рыночная стоимость 1 кв. метра земли 

по i-му договору аренды на планируемый 

финансовый год; 

Sj - площадь, кв. метров, сдаваемых в арен-

ду в планируемом году; 

Aj = Сi/Si, 

где: 

Ci - рыночная стоимость права пользования 

земли по i-му договору аренды; 

Si - площадь, кв. метров 





n

i

AiPR
1



7 
 

6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 05035 05 0000120 Доходы от сдачи в арен-

ду имущества, находяще-

гося в оперативном 

управлении органов 

управления муниципаль-

ных районов и созданных 

ими учреждений (за ис-

ключением имущества 

муниципальных бюджет-

ных и автономных учре-

ждений) 

Метод  

прямого 

расчета 

Пар.им. = 

(Отек.  +/- Д) * 

К 

 

 

 

Прогноз поступлений 

основывается на дан-

ных о размере площа-

ди сдаваемых объек-

тов, размере арендной 

платы; 

договоры, заключен-

ные (планируемые к 

заключению) с арен-

даторами, являются 

источником данных о 

сдаваемой в аренду 

площади и размере 

арендной платы 

Пар.им. – сумма доходов от арендной латы 

за муниципальное имущество, прогнози-

руемая к поступлению в бюджет района; 

Отек. – сумма годовых начислений доходов 

от арендной платы за муниципальное иму-

щество согласно заключенным договорам 

аренды; 

Д – дополнительные (+) или выпадающие  

(-) доходы от сдачи в аренду муниципаль-

ного имущества в связи с увеличением (со-

кращением) площадей муниципального 

имущества, сдаваемого в аренду, плани-

руемым взысканием дебиторской задол-

женности прошлых лет; 

К – прогнозируемый коэффициент-

дефлятор, применяемый к ставке арендной 

платы либо к оценочной стоимости имуще-

ства в прогнозируемом году. 



8 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 05313 05 0000 120 Плата по соглашениям об 

установлении сервитута, 

заключенным органом 

местного самоуправле-

ния муниципальных рай-

онов, органами местного 

самоуправления сельских 

поселений, государст-

венными или муници-

пальными предприятия-

ми либо государствен-

ными или муниципаль-

ными учреждениями в 

отношении земельных 

участков, государствен-

ная собственность  на 

которые неразграничена 

и которые расположены в 

границах сельских посе-

лений и межселенных 

территорий муниципаль-

ных районов 

Метод  

прямого 

расчета 

N = Нп  + Вп, Алгоритм расчета 

прогнозных показате-

лей основывается на 

данных о размере 

площади земельных 

участков, в отноше-

нии которых установ-

лен сервитут, Поста-

новления об установ-

лении сервитута (пла-

нируемые к приня-

тию) являются источ-

ником данных о зе-

мельных участках в 

отношении, которых 

установлен сервитут, 

площади и размере 

платы за сервитут. 

Также в расчете ис-

пользуются показате-

ли оценки результа-

тов работы по взы-

сканию дебиторской 

задолженности, опре-

деляемые методом 

усреднения. 

N - прогноз поступления платы за сервитут 

за земельные участки в бюджет района; 

Нп - сумма начисленных платежей по плате 

за сервитут  за земельные участки в бюд-

жет района в текущем финансовом году; 

Вп - сумма выпадающих (дополнительных) 

доходов от платы за сервитут за  земельные 

участки, определяется по следующей фор-

муле: 

Вп= Вд + Bисп,  где 

Вд - сумма дополнительных (выпадающих) 

доходов, которая включает в себя: 

- сумма прогнозируемых начислений платы 

за сервитут за земельные участки, рассчи-

тываемая на основании поступивших заяв-

лений, постановлений  об установлении 

сервитута, которые будут приняты (отме-

нены) в очередном финансовом году; 

- сумма прогнозируемых начислений платы 

за сервитут  за земельные участки, в случа-

ях изменения видов разрешенного исполь-

зования земельных участков на основании 

заявлений; 

Висп - сумма выпадающих доходов, состав-

ляющая разницу между предъявленными к 

исполнению судебных решений о взыска-

нии арендной платы за землю и фактически 

поступившими платежами в бюджет по 

исполнительным листам, рассчитываемая 

методом усреднения за последние 3 отчет-

ных года  определяемая по формуле: 

Bисп = (S1+S2+S3)/3, где, S1, S2, S3  – раз-

ница между предъявленными к исполне-

нию судебных решений о взыскании платы 

за сервитут за землю и фактически 

поступившими платежами в бюджет по 

исполнительным листам за 3 отчетных года 



9 
 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 05325 05 0000 120 Плата по соглашениям об 

установлении сервитута, 

заключенным органом 

местного самоуправле-

ния муниципальных рай-

онов,  государственными 

или муниципальными 

предприятиями либо го-

сударственными или му-

ниципальными учрежде-

ниями в отношении зе-

мельных участков,  нахо-

дящихся в собственности 

муниципальных районов 

Метод  

прямого 

расчета 

N = Нп  + Вп, Алгоритм расчета 

прогнозных показате-

лей основывается на 

данных о размере 

площади земельных 

участков, в отноше-

нии которых установ-

лен сервитут, Поста-

новления об установ-

лении сервитута (пла-

нируемые к приня-

тию) являются источ-

ником данных о зе-

мельных участках в 

отношении, которых 

установлен сервитут, 

площади и размере 

платы за сервитут. 

Также в расчете ис-

пользуются показате-

ли оценки результа-

тов работы по взы-

сканию дебиторской 

задолженности, опре-

деляемые методом 

усреднения. 

N - прогноз поступления платы за сервитут 

за земельные участки в бюджет района; 

Нп - сумма начисленных платежей по плате 

за сервитут  за земельные участки в бюд-

жет района в текущем финансовом году; 

Вп - сумма выпадающих (дополнительных) 

доходов от платы за сервитут за  земельные 

участки, определяется по следующей фор-

муле: 

Вп= Вд + Bисп,  где 

Вд - сумма дополнительных (выпадающих) 

доходов, которая включает в себя: 

- сумма прогнозируемых начислений платы 

за сервитут за земельные участки, рассчи-

тываемая на основании поступивших заяв-

лений, постановлений  об установлении 

сервитута, которые будут приняты (отме-

нены) в очередном финансовом году; 

- сумма прогнозируемых начислений платы 

за сервитут  за земельные участки, в случа-

ях изменения видов разрешенного исполь-

зования земельных участков на основании 

заявлений; 

Висп - сумма выпадающих доходов, состав-

ляющая разницу между предъявленными к 

исполнению судебных решений о взыска-

нии арендной платы за землю и фактически 

поступившими платежами в бюджет по 

исполнительным листам, рассчитываемая 

методом усреднения за последние 3 отчет-

ных года  определяемая по формуле: 

Bисп = (S1+S2+S3)/3, где, S1, S2, S3  – 



10 
 

 

       разница между предъявленными к испол-

нению судебных решений о взыскании 

платы за сервитут за землю и фактически 

поступившими платежами в бюджет по 

исполнительным листам за 3 отчетных го-

да. 

9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в арен-

ду имущества, состав-

ляющего казну  муници-

пальных районов (за ис-

ключением земельных 

участков) 

Метод  

прямого 

расчета 

Пар.им. = 

(Отек.  +/- Д) * 

К 

 

 

Прогноз поступлений 

основывается на дан-

ных о размере площа-

ди сдаваемых объек-

тов, размере арендной 

платы; 

договоры, заключен-

ные (планируемые к 

заключению) с арен-

даторами, являются 

источником данных о 

сдаваемой в аренду 

площади и размере 

арендной платы 

Пар.им. – сумма доходов от арендной латы 

за муниципальное имущество, прогнози-

руемая к поступлению в бюджет района; 

Отек. – сумма годовых начислений доходов 

от арендной платы за муниципальное иму-

щество согласно заключенным договорам 

аренды по состоянию на 1 сентября теку-

щего года; 

Д – дополнительные (+) или выпадающие  

(-) доходы от сдачи в аренду муниципаль-

ного имущества в связи с увеличением (со-

кращением) площадей муниципального 

имущества, сдаваемого в аренду, плани-

руемым взысканием дебиторской задол-

женности прошлых лет; 

К – прогнозируемый коэффициент-

дефлятор, применяемый к ставке арендной 

платы либо к оценочной стоимости имуще-

ства в прогнозируемом году. 



11 
 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления 

части прибыли, остаю-

щейся после уплаты на-

логов и иных обязатель-

ных платежей муници-

пальных унитарных 

предприятий, созданных 

муниципальными рай-

онами 

Метод  

прямого 

расчета 

ППчпмуп =  

(ЧПni + ЧПni  + 

….. + ЧПni) х N 

Расчет прогнозных 

показателей произво-

дится исходя: 

из фактической или 

прогнозной величины 

чистой прибыли му-

ниципальных унитар-

ных предприятий в 

году, предшествую-

щем году, на который 

осуществляется рас-

чет прогнозного объ-

ема доходов; 

из доли чистой при-

были муниципальных 

унитарных предпри-

ятий, перечисляемой 

в бюджет района, с 

учетом решения Пи-

чаевского районного 

Совета народных де-

путатов 

ППчпмуп  - прогноз поступлений от пере-

числения части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных пла-

тежей; 

N - норматив отчисления доходов от части 

прибыли муниципальных унитарных пред-

приятий в бюджет района, установленный 

на очередной финансовый год; 

ЧПni – чистая прибыль i муниципального 

унитарного предприятия, остающейся по-

сле уплаты налогов и иных обязательных 

платежей. 

Прогнозные поступления доходов прибыли 

i муниципального унитарного предприятия 

на очередной финансовый год и плановый 

период осуществляется методом усредне-

ния по следующей формуле: 

ЧПni=( ЧПт-1 + ЧПт-2 + ЧПт-3)/3 

ЧПт-1 , ЧПт-2 , ЧПт-3 – фактически полу-

ченная чистая прибыль муниципальных 

унитарных предприятий, остающаяся после 

уплаты налогов и иных обязательных пла-

тежей за три предыдущих отчетных года; 

т – текущий год. 



12 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

111 09045 05 0000 120 Прочие поступления от 

использования имущест-

ва, находящегося в соб-

ственности муниципаль-

ных районов (за исклю-

чением имущества муни-

ципальных бюджетных и 

автономных учреждений, 

а также имущества му-

ниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 

Метод    

усреднения 

Ддоход(i) = 

(Ддоход(i-1) + 

Ддоход(i-2) + 

Ддоход(i-3))/ 

N+P 

 Ддоход(i) – прогнозный объем поступле-

ний на прогнозируемый период; 

Ддоход(i-1) – фактический объем поступ-

лений в (i-1) периоде; 

Ддоход(i-2) – фактический объем поступ-

лений в (i-2) периоде; 

Ддоход(i-3) – фактический объем поступ-

лений в (i-3) периоде; 

N  - количество отчетных периодов, за ко-

торые имеются данные по фактическому 

годовому объему поступлений (не менее 

чем за 3 года) или количество всех отчет-

ных периодов, если оно не превышает 3; 

Р – корректировка с учетом фактического 

поступления в бюджет района доходов за 

истекший период текущего финансового 

года 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

115 02050 05 0000 140 Платежи, взимаемые ор-

ганами управления (ор-

ганизациями) муници-

пальных районов за вы-

полнение определенных 

функций 

Метод   
фактиче-
ских  по-

ступлений 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 



13 
 

13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 01154 01 0000 140 Административные 

штрафы, установленные  

главой 15 Кодекса Рос-

сийской Федерации об 

административных пра-

вонарушениях, за адми-

нистративные правона-

рушения в области фи-

нансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка цен-

ных бумаг (за исключе-

нием штрафов, указан-

ных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), 

выявленные должност-

ными лицами органов 

муниципального контро-

ля 

Метод   
фактиче-

ских посту-
плений  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10123 01 0052 140 Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет по-

гашения задолженности, 

образовавшейся до 1 ян-

варя 2020 года, подле-

жащие зачислению в 

бюджет муниципального 

образования по нормати-

вам, действующим в 2019 

году (доходы бюджетов 

муниципальных районов, 

направленные на форми-

рование муниципального 

дорожного фонда) 

Метод   
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=66DEFC29099A319C9F9E23CF7BA28E2EE813EF4DEE628C88008B1DBF26513751928DA180238C81597B3F863A10E588E10B81CCC71C8FhANAL
consultantplus://offline/ref=66DEFC29099A319C9F9E23CF7BA28E2EE813EF4DEE628C88008B1DBF26513751928DA180238C81597B3F863A10E588E10B81CCC71C8FhANAL
consultantplus://offline/ref=66DEFC29099A319C9F9E23CF7BA28E2EE813E04DEC648C88008B1DBF26513751928DA185208B88597B3F863A10E588E10B81CCC71C8FhANAL


14 
 

15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

113 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказа-

ния платных услуг (ра-

бот) получателями 

средств бюджетов муни-

ципальных районов 

Метод  
прямого 
расчета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

П=∑ (Ук*С)+F 

+Z 

где 

показатель 
Ук=Укп / N 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

По данному коду 
бюджетной класси-

фикации  учитывают-
ся поступления от 
оказания платных 

услуг казенными уч-
реждениями, подве-
домственными адми-
нистрации района (в 
соответствии с уста-

вом учреждения). 
Расчет производится 
исходя из вида плат-
ных услуг, планируе-

мого количества 
платных услуг и их 
стоимости, с учетом 
фактических поступ-
лений текущего фи-

нансового года и 
сумм погашенной 
задолженности. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

На текущий финансовый год расчет произ-

водится по формуле, где: 

П - прогнозируемый объем поступлений 

доходов от оказания платных услуг; 

Ук - планируемое количество платных ус-

луг; 

Укп  - количество платных услуг, оказан-

ных за последние п  лет, предшествующих 

текущему финансовому году (не менее чем 

за 3 года или за весь период поступления 

соответствующего вида доходов в случае, 

если он не превышает 3 года), определяется 

на основании статистических данных ко-

митета; 

N- количество лет, используемых в расчете 

(не менее 3 лет или весь период поступле-

ния соответствующего вида доходов в слу-

чае, если он не превышает 3 года); 

С - стоимость платной услуги, определяе-

мая перечнем тарифов, утверждаемых ло-

кальным актом учреждения; 

F - корректирующая сумма, учитываемая 

при прогнозе поступлений в текущем фи-

нансовом году, определяемая с учетом фак-

тического объема поступлений за истекшие 

месяцы текущего финансового года на дату 

составления прогноза, по данным отчета об 

исполнении бюджета; 

Z— корректирующая сумма, учитывающая 

погашение дебиторской задолженности, за 

истекшие месяцы текущего финансового 

года на дату составления прогноза, опреде-

ляемая на основании учетных данных. 



15 
 

16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

113 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в 

порядке возмещения рас-

ходов, понесенных в свя-

зи с эксплуатацией иму-

щества муниципальных 

районов 

Метод    

усреднения 

ДВп = (ДВт-1 + 

ДВт-2  + ДВт-

3)/3 

 ДВп – прогноз доходов,  поступающих в 

порядке возмещения расходов, понесенных 

в связи с эксплуатацией имущества района; 

ДВт-1 , ДВт-2 , ДВт-3 – фактические по-

ступления доходов,  поступающих в поряд-

ке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества района за 

3 предыдущих года; 

т – текущий год 

17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

113 02995 05 0000 130 Прочие доходы от ком-

пенсации затрат бюдже-

тов муниципальных 

районов 

Метод   
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 

18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 01050 05 0000 410 Доходы от продажи 

квартир, находящихся в 

собственности муници-

пальных районов 

Метод  

прямого 

расчета  

определяется 

рыночная стоимость 

каждого объекта 

имущества 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества 

 





n

i

AiPR
1



16 
 

19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02050 05 0000 410 Доходы от реализации 

имущества, находящего-

ся в  собственности му-

ниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджет-

ных и автономных учре-

ждений, а также имуще-

ства муниципальных 

унитарных  предприятий, 

в том числе казенных), в 

части реализации основ-

ных средств по указан-

ному имуществу 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. Расчет 

прогнозных 

показателей 

определяется с учетом 

прогнозного плана 

(программы) 

приватизации 

муниципального 

имущества, актов 

планирования 

приватизации 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

района,  а также 

порядка и 

последовательности 

применения способов 

приватизации, 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации о 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества 

 





n

i

AiPR
1



17 
 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02052 05 0000 410 Доходы от реализации 

имущества, находящего-

ся в оперативном управ-

лении учреждений, нахо-

дящихся в ведении орга-

нов управления муници-

пальных районов (за ис-

ключением имущества 

муниципальных бюджет-

ных и автономных учре-

ждений) в части реализа-

ции основных средств по 

указанному имуществу 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества 

 





n

i

AiPR
1



18 
 

21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02053 05 0000 410 Доходы от реализации 

имущества, находящего-

ся в собственности му-

ниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджет-

ных и автономных учре-

ждений, а также имуще-

ства муниципальных 

унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в 

части реализации основ-

ных средств по указан-

ному имуществу 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. Расчет 

прогнозных 

показателей 

определяется с учетом 

прогнозного плана 

(программы) 

приватизации 

муниципального 

имущества, актов 

планирования 

приватизации 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

района,  а также 

порядка и 

последовательности 

применения способов 

приватизации, 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации о 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества 

 





n

i

AiPR
1



19 
 

22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02050 05 0000 440 Доходы от реализации 

имущества, находящего-

ся в  собственности му-

ниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджет-

ных и автономных учре-

ждений, а также имуще-

ства муниципальных 

унитарных  предприятий, 

в том числе казенных), в 

части реализации мате-

риальных запасов по ука-

занному имуществу 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества 

 

23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02052 05 0000 440 Доходы от реализации 

имущества, находящего-

ся в оперативном управ-

лении учреждений, нахо-

дящихся в ведении орга-

нов управления муници-

пальных районов (за ис-

ключением имущества 

муниципальных бюджет-

ных и автономных учре-

ждений) в части реализа-

ции материальных запа-

сов по указанному иму-

ществу 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества 

 





n

i

AiPR
1





n

i

AiPR
1



20 
 

24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02053 05 0000 410 Доходы от реализации 

иного имущества, нахо-

дящегося в собственно-

сти муниципальных рай-

онов (за исключением 

имущества муниципаль-

ных бюджетных и    ав-

тономных учреждений, а 

также имущества муни-

ципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) в части реали-

зации основных средств 

по указанному имущест-

ву 

Метод   

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. Расчет 

прогнозных 

показателей 

определяется с учетом 

прогнозного плана 

(программы) 

приватизации 

муниципального 

имущества, актов 

планирования 

приватизации 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

района,  а также 

порядка и 

последовательности 

применения способов 

приватизации, 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации о 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества. 

 





n

i

AiPR
1



21 
 

25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02053 05 0000 440 Доходы от реализации 

иного имущества, нахо-

дящегося в собственно-

сти муниципальных рай-

онов (за исключением 

имущества муниципаль-

ных бюджетных и    ав-

тономных учреждений,  в 

части реализации мате-

риальных запасов по ука-

занному имуществу 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. Расчет 

прогнозных 

показателей 

определяется с учетом 

прогнозного плана 

(программы) 

приватизации 

муниципального 

имущества, актов 

планирования 

приватизации 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

района,  а также 

порядка и 

последовательности 

применения способов 

приватизации, 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации о 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества. 

 





n

i

AiPR
1



22 
 

26 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 03050 05 0000 410 Средства от распоряже-

ния и реализации конфи-

скованного и иного  

имущества, обращенного 

в доходы муниципаль-

ных районов (в части 

реализации основных 

средств по указанному 

имуществу) 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. Расчет 

прогнозных 

показателей 

определяется с учетом 

прогнозного плана 

(программы) 

приватизации 

муниципального 

имущества, актов 

планирования 

приватизации 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

района,  а также 

порядка и 

последовательности 

применения способов 

приватизации, 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации о 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества. 

 





n

i

AiPR
1



23 
 

27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 03050 05 0000 440 Средства от распоряже-

ния и реализации конфи-

скованного и иного  

имущества, обращенного 

в доходы муниципаль-

ных районов (в части 

реализации материаль-

ных запасов по указан-

ному имуществу) 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества. 

 

28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 04050 05 0000 420 Доходы от продажи не-

материальных активов, 

находящихся в собствен-

ности муниципальных 

районов 

Метод  

прямого 

расчета  

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

имущества  

реализованного в 

предшествующем 

периоде. 

PR - прогнозируемые поступления от про-

дажи имущества, 

n - фактическое число подлежащих прода-

жи объектов; 

i - договор купли-продажи; 

Ai – рыночная стоимость имущества. 

 





n

i

AiPR
1





n

i

AiPR
1



24 
 

29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 06013 05 0000 430 Доходы от продажи зе-

мельных участков, госу-

дарственная собствен-

ность на которые не раз-

граничена и которые 

расположены в границах 

сельских  поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов 

Метод    

усреднения 

Ддоход(i) = 

(Ддоход(i-1) + 

Ддоход(i-2) + 

Ддоход(i-3))/ 

N+P 

 Ддоход(i) – прогнозный объем поступле-

ний на прогнозируемый период; 

Ддоход(i-1) – фактический объем поступ-

лений в (i-1) периоде; 

Ддоход(i-2) – фактический объем поступ-

лений в (i-2) периоде; 

Ддоход(i-3) – фактический объем поступ-

лений в (i-3) периоде; 

N  - количество отчетных периодов, за ко-

торые имеются данные по фактическому 

годовому объему поступлений (не менее 

чем за 3 года) или количество всех отчет-

ных периодов, если оно не превышает 3; 

Р – корректировка с учетом фактического 

поступления в бюджет района доходов за 

истекший период текущего финансового 

года 



25 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 06025 05 0000 430 Доходы от продажи зе-

мельных участков, нахо-

дящихся в собственности 

муниципальных районов 

(за исключением земель-

ных участков муници-

пальных  бюджетных и 

автономных  учрежде-

ний) 

Метод 

прямого 

расчета 

Пзу =  

Кзу(мун.соб)*Ц 

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости - 

средняя стоимость  

аналогичного 

земельного участка  

реализованного в 

предшествующем 

перио Администратор 

доходов при 

планировании 

доходов от продажи 

земельных участков 

вправе учесть риски, 

связанные с 

отсутствием спроса на 

объекты, 

запланированные к 

реализации. 

 

Пзу –  прогнозируемый объем в очередном 

финансовом году поступлений доходов от 

продажи земельных участков находящихся 

в собственности района; 

КЗУ(мун.соб) - количество земельных участ-

ков, находящихся в муниципальной собст-

венности, планируемых к продаже в оче-

редном финансовом году; 

Ц - выкупная цена соответствующих 

участков 



26 
 

31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

114 02050 05 0000 140 Платежи, взимаемые ор-

ганами управления (ор-

ганизациями) муници-

пальных районов за вы-

полнение определенных 

функций 

Метод пря-

мого расче-

та 

Пп= 

Пп1+Пп2+Пп3

+…+Ппn 

 Ппу - прогнозный показатель поступления 

платежей  за выполнение определенных 

функций; 

n – количество видов платежей 

Пп - вид платежа, который рассчитывается 

по следующей формуле: 

Пп=Кп * Тп, где 

Кп - среднегодовое количество платежей за 

предшествующий трехлетний период по 

следующей формуле: 

Кп = (Кп1 + Кп2  + Кп3)/3, где 

Кп1 + Кп2 + Кп3 - количество фактически 

осуществленных платежей за соответст-

вующие три года, предшествующие теку-

щему году; 

Тп - размер платы (установленный тариф). 

32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 07040 05 0000 140 

Штрафы, неустойки, пе-

ни, уплаченные в соот-

ветствии с договором 

водопользования в слу-

чае неисполнения или 

ненадлежащего исполне-

ния обязательств перед 

муниципальным органом 

(муниципальным казен-

ным учреждением) му-

ниципального района 

Метод фак-
тических 
поступле-

ний 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 



27 
 

33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 07090 05 0000 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иные штрафы, неустой-

ки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом 

или договором в случае 

неисполнения или ненад-

лежащего исполнения 

обязательств перед му-

ниципальным органом, 

(муниципальным казен-

ным учреждением) му-

ниципального района 

Метод   
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 

34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10032 05 0000 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прочее возмещение 

ущерба, причиненного 

муниципальному имуще-

ству муниципального 

района (за исключением 

имущества, закрепленно-

го за муниципальными 

бюджетными (автоном-

ными) учреждениями, 

унитарными предпри-

ятиями) 

 

 

 

Метод    

фактиче-

ских посту-

плений 

 Расчет производится 

исходя из уровня фак-

тических поступлений 

на последнюю отчет-

ную дату текущего 

финансового года, 

приходящуюся на 

период планирования. 

На текущий финансовый год прогнозируе-

мый объем поступлений определяется на 

уровне фактических поступлений на по-

следнюю отчетную дату текущего финан-

сового года, приходящуюся на период пла-

нирования, по данным отчета об исполне-

нии бюджета. 

На очередной финансовый год и плановый 

период объем поступлений не рассчитыва-

ется, в связи с тем, что поступления дохо-

дов от компенсации затрат бюджетов му-

ниципальных районов носят разовый (нере-

гулярный) характер, не поддающийся объ-

ективному прогнозированию. 

35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 02020 02 0000 140 Административные 

штрафы, установленные 

законами субъектов Рос-

сийской Федерации об 

административных пра-

вонарушениях, за нару-

шение муниципальных 

правовых актов 

Метод   
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 



28 
 

36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10031 05 0000 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возмещение ущерба при 

возникновении страхо-

вых случаев, когда выго-

доприобретателями вы-

ступают получатели 

средств бюджета муни-

ципального района 

 

 

 

 

Метод    
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 

37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 07010 05 0000 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Штрафы, неустойки, пе-

ни, уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем) обя-

зательств, предусмотрен-

ных муниципальным 

контрактом, заключен-

ным муниципальным 

органом, казенным учре-

ждением муниципально-

го района 

 

 

 

Метод    

фактиче-

ских посту-

плений 

 Расчет производится 

исходя из уровня фак-

тических поступлений 

на последнюю отчет-

ную дату текущего 

финансового года, 

приходящуюся на 

период планирования. 

На текущий финансовый год прогнозируе-

мый объем поступлений определяется на 

уровне фактических поступлений на по-

следнюю отчетную дату текущего финан-

сового года, приходящуюся на период пла-

нирования, по данным отчета об исполне-

нии бюджета. 

На очередной финансовый год и плановый 

период объем поступлений не рассчитыва-

ется, в связи с тем, что поступления дохо-

дов от компенсации затрат бюджетов му-

ниципальных районов носят разовый (нере-

гулярный) характер, не поддающийся объ-

ективному прогнозированию. 

 



29 
 

38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10081 05 0000 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Платежи в целях возме-

щения ущерба при рас-

торжении муниципаль-

ного контракта, заклю-

ченного с муниципаль-

ным органом муници-

пального района (муни-

ципальным казенным 

учреждением), в связи с 

односторонним отказом 

исполнителя (подрядчи-

ка) от его исполнения (за 

исключением муници-

пального контракта, фи-

нансируемого за счет 

средств муниципального 

дорожного фонда) 

Метод фак-

тических 

поступле-

ний 

 Расчет производится 

исходя из уровня фак-

тических поступлений 

на последнюю отчет-

ную дату текущего 

финансового года, 

приходящуюся на 

период планирования. 

На текущий финансовый год прогнозируе-

мый объем поступлений определяется на 

уровне фактических поступлений на по-

следнюю отчетную дату текущего финан-

сового года, приходящуюся на период пла-

нирования, по данным отчета об исполне-

нии бюджета. 

На очередной финансовый год и плановый 

период объем поступлений не рассчитыва-

ется, в связи с тем, что поступления дохо-

дов от компенсации затрат бюджетов му-

ниципальных районов носят разовый (нере-

гулярный) характер, не поддающийся объ-

ективному прогнозированию. 

 

 

 

39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10082 05 0000 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Платежи в целях возме-

щения ущерба при рас-

торжении муниципаль-

ного контракта, финан-

сируемого за счет 

средств муниципального 

дорожного фонда муни-

ципального района, в 

связи с односторонним 

отказом исполнителя 

(подрядчика) от его ис-

полнения 

 

 

Метод   

фактиче-

ских посту-

плений 

 Расчет производится 

исходя из уровня фак-

тических поступлений 

на последнюю отчет-

ную дату текущего 

финансового года, 

приходящуюся на 

период планирования. 

На текущий финансовый год прогнозируе-

мый объем поступлений определяется на 

уровне фактических поступлений на по-

следнюю отчетную дату текущего финан-

сового года, приходящуюся на период пла-

нирования, по данным отчета об исполне-

нии бюджета. 

На очередной финансовый год и плановый 

период объем поступлений не рассчитыва-

ется, в связи с тем, что поступления дохо-

дов от компенсации затрат бюджетов му-

ниципальных районов носят разовый (нере-

гулярный) характер, не поддающийся объ-

ективному прогнозированию. 



30 
 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 01074 01 0000 140 Административные 

штрафы, установленные 

Главой 7 Кодекса Рос-

сийской Федерации об 

административных пра-

вонарушениях, за адми-

нистративные правона-

рушения в области охра-

ны собственности, выяв-

ленные должностными 

лицами органов муници-

пального контроля 

 

Метод    
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 
 
 
 

41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 01084 01 0000 140 Административные 

штрафы, установленные 

Главой 8 Кодекса Рос-

сийской Федерации об 

административных пра-

вонарушениях, за адми-

нистративные правона-

рушения в области охра-

ны окружающей среды и 

природопользования, 

выявленные должност-

ными лицами органов 

муниципального контро-

ля 

Метод    
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 
 
 
 
 

garantf1://12025267.70/
garantf1://12025267.80/


31 
 

42 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 11054 01 0000 140 Административные 

штрафы, установленные 

Главой 15Кодекса Рос-

сийской Федерации  об 

административных пра-

вонарушениях, за адми-

нистративные правона-

рушения в области фи-

нансов, налогов и сборов, 

страхования рынка цен-

ных бумаг (за исключе-

нием штрафов, указан-

ных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), 

выявленные должност-

ными лицами органов 

муниципального контро-

ля 

Метод    
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 09040 05 0000 140 Денежные средства, 

изымаемые в собствен-

ность муниципального 

района в соответствии с 

решениями судов (за ис-

ключением обвинитель-

ных приговоров судов) 

Метод    
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 



32 
 

44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10062 05 0000 140 Платежи в целях возме-

щения убытков, причи-

ненных уклонением от 

заключения с муници-

пальным органом муни-

ципального района (му-

ниципальным казенным 

учреждением) муници-

пального контракта, фи-

нансируемого за счет 

средств муниципального 

дорожного фонда, а так-

же иные денежные сред-

ства, подлежащие зачис-

лению в бюджет муни-

ципального района за 

нарушение законодатель-

ства Российской Федера-

ции о контрактной сис-

теме в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для 

обеспечения государст-

венных и муниципаль-

ных нужд 

Метод      
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10100 05 0000 140 Денежные взыскания, 

налагаемые в возмеще-

ние ущерба, причиненно-

го в результате незакон-

ного или нецелевого ис-

пользования бюджетных 

средств (в части бюдже-

тов муниципальных рай-

онов) 

Метод фак-
тических 
поступле-

ний 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 

garantf1://70253464.2/
garantf1://70253464.2/


33 
 

46 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

117 01050 05 0000 180 Невыясненные поступле-

ния, зачисляемые в бюд-

жеты муниципальных 

районов 
  

Не прогнозируется в 
связи с несистематич-
ностью и непредска-
зуемостью их образо-

вания 
 

 

47 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

117 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые до-

ходы  бюджетов муници-

пальных районов 
  

Не прогнозируется в 
связи с несистематич-
ностью и непредска-
зуемостью их образо-

вания 
 

 

48 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

207 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты 

муниципальных районов 
  

Не прогнозируется в 
связи с несистематич-
ностью и непредска-
зуемостью их образо-

вания 
 

 

49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

901 Администрация 

Пичаевского             

района                          

Тамбовской                 

области 

116 10123 01 0051 140 Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет по-

гашения задолженности, 

образовавшейся до 1 ян-

варя 2020 года, подле-

жащие зачислению в 

бюджет муниципального 

образования по нормати-

вам, действовавшим в 

2019 году ( доходы бюд-

жетов муниципальных 

районов за исключением 

доходов, направляемых 

на формирование муни-

ципального дорожного 

фонда, а также иных пла-

тежей в случае принятия 

решения финансовым 

органом муниципального 

образования о раздель-

ном учете задолженно-

сти) 

Метод   
фактиче-

ских посту-
плений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Расчет основывается 
на данных о суммах 
фактических поступ-
лений на последнюю 
отчетную дату теку-
щего финансового 

года, приходящуюся 
на период планирова-

ния. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период планирова-
ния, по данным отчета об исполнении 

бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый  период прогноз объема данных 

поступлений не рассчитывается по причине 
того, что данные поступления относятся к 
категории не поддающихся объективному 

прогнозированию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


